- non sequitur aliquid absurdum ex superfluitate, vt supra deductum licet n. concedatur appellatio, & consequenter defensio, hæc tamen defensio superflua non est, quamvis bannitus ipse suam innocentiam patefacere debeat: nam cum per termini lapsus esset iam ab hoc beneficio exclusus, satis est, quod ad illud admittatur, & ita appellatio in hoc ei patrocinatur, quoniam admissus ad probandam innocentiam, illam probando, vincet in appellatione, quæ sibi sic superflua non est, ita respondet Bald. in d. l. ita demum. C. de procurator.
- 160 Tertium non obstat, quia † verum non est, quod mora purgari possit in causa appellationis, vt per Doct. & præsertim Nigrum, qui alios adducit, & fatetur communem, licet contrariam sententiam sequi videatur, in d. l. si insulam. nam. 331. & seq. de verb. obligat. & Franc. Becci. qui etiam dicit communem in d. conf. ii. nu. 4. qui ita in specie responderet huic tertio argumento. Ut neque etiam verum est, † quod appellatio in eo statu reponat appellantem, in quo erat post item contestatam respectu confessionis, aliorumq; auctorum probatoriorum, quæ per appellationem minimè tolluntur, vt docet Bald. in d. Lita demum. in fin. C. de procurator. & alijs supra alleg. nu. 161. & in specie ita etiam responderet idem Becci. dict. confil. ii. num. 3. qui propterea subdit, quod ita semper militare videtur dicta ratio, quæ supra ex Cœpol. d. confil. 63. num. 14. deduximus, quod † scilicet appellatio non tollit grauamen, quod quis sibi infert sua negligentia vel facto, vt not. in d. l. leg. ita demum. C. de procurat. Et ideo licet bannitus comparens post terminum reponeretur in eo statu, in quo antea fuisset lite contestata, vt audiriposset, cum tamen contra ipsum adhuc vrgeat eius dicta confessio à statuto inducta, & per appellacionem non sublata, necesse habet suam probare, & patefacere innocentiam, probando delictum non commississe.
- Non obstat quartò Bald. authoritas in d. conf. Titius accusatus, nec se subscriptentiū ei, & Paul. Castr. * d. conf. 141. quia cōtraria opinio & verior est melioribus subnexa rationibus, & magis communis, vt 163 patet ex superioribus, & præsertim quia † Bald. & Paul. Castr. fuerunt contrarii sibi ipsi, vnde eorum authoritas de medio submouēda est, nec eorum ita authoritas attendenda est, vt in specie admonet Boss. in d. tit. de liter. princip. col. pen. in fin. & in print. seq. & præterea Bal. ipse in d. conf. Titius accusatus. dicit, vt ingenuè fatetur, quod sua opinio est multum dubia.
- 164 Non etiam obstat quintò quod dicit † Iul. Clar. d. q. 44. post Aret. d. conf. 146. loquuntur enim in diuersis terminis, nem̄ è quando reus vult assumere onus probandi, quod maleficium non commisit, * vt ita respondendo admonet Becci. d. conf. ii. num. 6. dicens hoc esse communiter receptum, & quod nemo negat, vt per las. in l. is qui. col. 3. vers. & ex isto text. C. qui testim. fac. poss. & supra diximus. Ego op. 165 nor̄ quod Iul. Clar. quatenus ibi loquitur de tempore post bannum, & ante sententiam, malè loquatur, absolutè dicens, quod reus bannitus comparens ante sententiam omnino debet audiri, neque tenetur in hoc casu probare errorem confessionis, sed satis est ipsa comparatio: ex illa. n. purgatur cō-
- tumacia, propter quam statutum fictam illā confessionem inducit, vt per eum ibi, qui sic loquitur contra alios prædictos Doct. in supra allega. locis. Neq; † aptè subinde loquitur (vt hoc obiter dicā) 166 cū dicit de reuocatione, seu probatione erroris. Etē cōfessionis: non. n. tractatur de reuocatione erroris fictæ confessionis, in quo error nō cadit, cum illa iuris sit, sed tractatur de probatione contra fictam confessionem, vt animaduertit Paul. Caſt. d. conf. 3. col. 2. & post eum Becci. d. conf. ii. post nu. 1. col. 2. post princ. probando scilicet delictū non esse commissum, vt per eosibi. Quamuis † superficie, q; 167 super certo esse videtur, probatio in contrarium non admittatur, vt per gl. in l. siue posidetis. in princ. C. de probat. & in l. si. in princ. ff. quod met. caus. & in c. is qui de sponsa. quoniam probatio, quæ hoc in casu admittitur, non quidem cōtra fictam confessionem admittitur, hoc est, quod confessio ficta non fuerit, sed contra id admittitur, q; in confessione continetur, videlicet quod delictum commissum non fuerit: instant illa simul, q; confessio verè facta fuerit, & quod falsum sit quod in ea continetur; ita cum prædict s tenet Aret. d. conf. 146. in 1. dub. & post eum Natt. d. conf. 444. nu. 3. lib. 2. & late ante Alex. cōf. 14 & n. 8. & 9. lib. 6. cum quo transit ad eum se remittens Car. alban. tom. 1. lucubratio. in Bar. in lvnica. ff. de offi. consul. nu. 51. alios antiquiores recenset And. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 4. glof. 1. n. 12. & an, & quando confessio ficta per contrariam probationem elidi possit, tradit Alber. Brun. de statutis. in verb. confessio. versic. statutum dicit. in fin. & in verb. contumax. versic. confessio ficta ex statuto. & quod possit probari innocentia rei, laet cōfessio hæc ficta à statuto inducta reprobari non possit, post Aret. quem alleg. & Rimin. * cōf. 59. nu. 13. vol. 1. ex communis dicit Banacoff. in suis comm. opin. in verb. confessio. relatus inter cōmunes opin. recens collect. tom. 2. libr. 7. titu. 19. de confessis. num. 4. & vide Cuman. consilio trigesimo secundo, & Barbat. consilio 70. colum. 8. volum. quarto, ad quos se remittit Card. Al- ban. d. tom. 1. lucubrat. in Bart. in l. manifesta. in fin. ff. de iure iurian.
- Possunt † hæc contrariæ opiniones plurib. modis 168 conciliari. Primo quod prior Bal. opinio in d. confil. Titius accusatus. procedat, quando ultra cōtumaciam adsunt etiam alia indicia: tunc enim bannitus facilius conuinceretur: quia bannum † quem 169 suspectum facit. l. consiliarios. C. de assessor. ita suam opin. videtur ibi Bal. intelligere in fin. dicens, quod licet d. quæstio rationibus ibi per eum adductis sit multum dubia, & ipse in absolutionem, tanquam in partem benigniorem inclinauerit, si tamen alia adessent indicia, facilius bannitus cōuinceretur, vt per eum ibi, quem in hoc etiam ibi sequuntur dicti subscriptentes simpliciter se subscriptentes; & videtur sequi Nell. de bannit. 4. parte primi temporis numero secundo. Sed quoniam militant adhuc rationes supra deductæ pro contraria opinione.
- Secundò conciliari possunt, vt † prior Bal. opin. in d. conf. Titius accusatus. & sequacum procedat, si ante diffinitiuam sententiā non fuit per iudicem pronunciatum, eum haberī pro confessō; posterior verò procedat, quando ante diffinitiuā pronunciatum fuisset eum haberī pro confessō, vt primo casu

casu non teneatur bannitus docere de sua innocentia, & ita delictum non fuiss: commissum, ita quod si nihil ultra contumaciam probatum esset, poterit, & debebit absolui, si ille negauerit; sola e-

- 171 nim negatio hoc in casu ei sufficit, in quo t ante declarationem prædictam pro perfecte confessio non habetur, vt per Bald. in dicto loco, & sequitur Paulus Castr. dict. confil. 3. colum. 3. & seq. libro tertio, Nell. dicens hoc indubitanter esse verum, de bannit. dict. 4. part. primi temp. quest. 2. Franc. Becci. d. conf. 11. num. 1. qui ad hoc etiam alleg. Natt. in clem. sape colum. 41. vers. 1. an autem ille, cui est præfixus terminus de verbo, significa, vbi comprobatur, & con-**
- 172 cludit, quod is t ui est præfixus terminus semper auditur post terminum ante declarationem factam, & cessant hoc in casu nōdum sequutæ declaratio- nis rationes omnes, quas supra pro contraria opinione deduximus, quæ omnes eo tendunt, vt facta confessio post lapsum termini à statuto inducta firma maneat, & irreuocabilis: quod quidem non est ante declarationem sequutam, secundum suprà alleg. Doct. in d. locis.**

Neq; huic obstat opinioni hoc in casu q supra diximus, q ita lapsus termini nihil operatur: quia respondeatur, quod lapsus t termini illud operatur, quod iudex potest illum esse contumaciam declarare, & ita illum diffinitiè cōdemnare, quod ante lapsum terminum facere non posset ita Paul. Caſt. hanc tollit obiectionem in dict. confilio 3. numero 24. libr. 3.

- 174 Secundo t vero casu, quando iam pronuncia- tum est illum haberi p o confessio, ipse quidem bannitus suam innocentiam probare, & patefacere**

175 debet, & ita delictum non commisso. Ex illa t enim pronunciatione ius Fisco quæsitum dicitur, cui per priuatum ius acquiritur, vt not. Bartol. in l. ff. de iure fisci. per gl. in l. arbitr. intra certū. ff. de arbit. &

- 176 mora propterea t purgari nō potest in praiedicium fisci, cui ius iam quæsitum est, secundum Bartol. in d. l. si in fulam. quest. 8. & ibi Dd. sequuntur. ff. de verb.**

177 obligat. atque t ita t equita pronunciatione dicta si- eta confessio remanet irreuocabilis, & vt aliquid operetur, saltem debet transferre onus probandi in ipsum bannitum, sicut faceret, vera confessio, si de illius errore quispiam docere vellet. l. non fate-

- 178 tur. ff. de confess. liquido t igitur hoc in casu sequutæ declarationis, illum haberi pro confessio, ipse bannitus postea comparens suam innocentiam probare debet, secundum opinionem, Bal. in d. l. ita de- mun. C. de procurat. quam opinionem ita sequuta pronunciatione huiusmodi sequitur. C. pol. dict. conf. 63. num. 14. Nell. d. 4. part. 1. temp. de bannit. quest. 2. Boff. in d. tit. de liter. princip. numer. 5. & ante eos Paul. Caſt. d. confilio 3. colum. 3. & seq. lib. 3. & post eos Franc. Becci. d. confilio 11. num. 1. vbi alleg. etiam. Natt. in d. clem. sape. colum. 41. d. vers. 1. an autem ille, cui est præfixus terminus. de verb. signif. & ita militant hoc in casu rationes omnes supra pro hac parte deductæ, vt bannitus suam probare debeat innocentiam, quæ vt suprà diximus eo tendunt, vt facta confessio à statuto inducta post lapsum termini in banno præfixi firma maneat, & irreuocabilis, quod est sequuta iam declaratione, secundum præalleg. Doct. in d. locis.**

Et ideo t cum in statu Ecclesiastico post lapsum 179 terminum in banno præfixum per iudices prouinciare nō soleat bannitos, seu in banno positos haberi pro confessis, sed id solum fiat, & fieri soleat in ipsa sententia diffinitiua, q postea fertur, in qua declaratio, & interlocutoria prædicta his, vel similibus verbis communiter includitur, habita scilicet dicti inquisiti, vel accusati contumacia pro vera & legitima confessione, vt dicit Nell. de bannit. 3. part. 1. temp. quest. 10. & sufficit quidem, quod interlocutoria hæc fiat vna cum diffinitiua, vt per Nell. in d. loco, quod tanquam singulare tradit Marſil. in prac. crimin. §. postquam. colum. 16. vers. & faciunt. quod dixit notandum in pract. cum s̄p̄ius occurrat in facto. & l. in de unoquoque. num. 183 ff de re indic. Ang. de malefi. in verb. qui iudex videns, quod inquisiti. versi. queritur tamen. idem vult Aret. in c. at si Clerici. in prin. de indic. & R. Lan. à Valle confilio 9. numero 38. volum. 1. Bonac. post. Clar. quem alleg. in comm. opin. verb. contumax. relatus inter communis opin. recens collect. lib. 9. tit. 29. vt intra cert. temp. num. 11. tom. 2. Prout etiam per ipsam condemnationem contumacis videtur iudex declarasse super contumacia, & quod habitus fuerit pro confessio vt per Ang. Aret. de malefi. in ver. qui iudex videns inquisitos non comparuisse. nu. 30. & sequitur Mar. in l. si quis ne quest. in princ. ff. de questio. Laur. Silua. confilio 90. num. 12. Anton. Gabiel. tit. de exceptio. conclusi. num. 11. & idem Marſil. in tract. de bannit. in verb. contumacia. num. 153. sequitur quod t 180 si ante sententiam diffinitiua, & ita ante declarationem, & interlocutoriam huiusmodi bannitus compareat, quamvis post terminum in bāno præfixum, non est ei opus suam innocentiam probare, & patefacere, sed si nihil ultra contumaciam probatum erit, sola delicti negatio ei sufficit, vt absolutio sequi possit: secus autem si post sententiam compareat, quia sic post declarationem, & interlocutoriam prædictam in ipsa sententia inclusam compareret: vnde etiam quod nihil probatum esset ultra contumaciam, suam innocentiam probare debet, nec negatio ei sufficeret, per prædicta. Et secundum t hæc intelligi debet d. Marchiæ consti- 181 tutio. cap. 10. lib. 4. licet enim ibi dicatur, quod si bannitus post terminum banni, & ante sententiam quandocunque comparuerit, & se excusare, & super crimine se defendere noluerit, audiatur super crimine, non obstante quod terminus banni la- plus effet: debet tamen intelligi quod audiatur se excusando, & defendendo super crimine, si ultra contumaciam delictum vel probatum esset, vel de eo alias adessent indicia: At si ultra contumaciam nihil probatum esset, nihilque alias vrgeret, satis quidem se excusare dicetur, ac se defendere negando sine alio onere probationis innocentia ante sententiam, & ita ante declarationem, & interlocutoriam prædictam in ipsa sententia includi solitam. Quod ex eo etiam clare intelligitur, quia subdit d. constitutio, quod si post sententiam bannitus supplicauerit, & suam innocentiam patefacere voluerit, audiatur, quod non dixit in tempore ante sententiam, sic faciens differentiam inter comparentem ante vel post sententiam, ita vt si post sententiam bannitus de sua innocentia docere debet, satis infetrur, quod ante sententiam, & ante decla-

rationem, & interlocutoriam prædictam illi haberi pro confessio, de ea docere non debet, cum nulla alias differētia esset inter vnum, & alterum casum,
 182 quod dicendum non est, quamvis † statutum diceret, quod contumax habeatur pro confessio, & ex eo quod d. cōstitutio voluit bannitum comparantem ante sententiam, licet post terminū banni, audiendum esse, satis dicitur de larasse, non teneri probare innocentiam suam, prout teneretur, si voluisset elapsō termino banni non esse audiendum, quia hoc in casu condemnatus remaneret, nisi innocentiam suam probaret. ita Alber. Brun. de statutis. in verb. contumax. versicu. item verum etiam. Sed si statutum diceret, quod si etiam post terminum in banno præfixum comparuerit, de banno soluta certa gabella eximatur, vtique soluta d. gabella ille à banno dicitur exemptus, & ita à contumacia, & cōfessione, quæ ex illa resultat, & sufficit ei, si cōparuerit, & negauerit, nec grauatur onere probandi suam innocentiam, vt in terminis d. statuti concludit. Nell. de bannit. d. 8. q. 3. part. 1. tempor. in princ.
 Et quamvis sine alia declaratione ex forma d. constitutionis videatur in statu Ecclesiastico bannitus habitus pro confessio ex vi verbi, habeatur, quo vitur d. constitutio, ibi, habeatur pro confessio, & conuictio, & verè contumace, quod quidem
 183 † verbum est latæ sententiae, non ferendæ, vt in terminis statuti, quod habeatur quis pro confessio, conuictio, & priuato, voluit Archi. & post eum Io. And. Pet. de Anch. & Domi. in c. 2. de confess. lib. 6. vbi Petr. de Anch. & Dom. hanc addunt rationem, & quoniam verba hæc ab eo prolatæ, cuius facultas est inducendi qualitatem, & equipollent istis verbis, talem esse, vt dicunt probari in c. ex parte. extra, de sponsal. & in c. tanta extra. qui sibi sint legit. ergo idem (inquiunt) est dicere, haberri pro confessio, & esse confessum, & hæc verba haberri pro confessio, quod sint latæ sententiae, voluit etiam Abb. in c. vlt. colum. 3. de iuram. calum. & non requiri declaratoriam, quando ipso iure à statuto quis habetur pro confessio, tenet etiam Ruin. cons. 117. lib. 5 & sequitur Laur. Silua. cons. 100. num. 11. & seq. vbi ita intelligit. Bart. in l. eius qui delatorem. infra alleg. quando simpliciter contumax haberetur pro confessio, secus si ipso iure, vt per eum ibi, num. 11. vt etiam non requiri declaratoriam, dictante statuto, quod contumax habeatur, & sit pro confessio, tenet Barba. consil. 53. nu. 10. volum. 2. glos. tamen in d. c. 2. in verb. pro confessio. de confess. lib. 6. post Io. Monac. contrarium tenet. atque etiam. glos. in cap. si diligenti. in verb. causa perdant. post princip. & ibi etiam Abb. colum. 2. in pen. not. & Maria. in 2. not. de foro compet. vbi dicunt, quod per hæc
 185 verba, † pro condemnato habeatur, & per hæc quoque, à communione habeantur alieni, non fertur sententia, sed fieri mandatur, & sequuntur propè infiniti, & antiqui, & posteriores, quos coaceruat And. Tiraqu. in l. s. vñquam. in verb. reuertatur. numero 217. C. de reu. do. & sequitur Bonacoss. in suis commun. opin. in verb. verbum in statuto, habeatur. relatus inter commun. opin. recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 19. nu. 155. & in specie. quod in terminis d. statuti d. † verba, pro confessis habeantur, debeant sanè intelligi, scilicet non ipso iure, sed per sententiam, confundit Paul. Caltr. d. cons. 3. num. 13. volum. 3. quem refert
 licet sub alio numero secundum veterem imprecisionem, & etiam sequitur Felyn. in c. Rodolphus. n. 52. Marsil. de bannit. in verb. contumacia. num. 50. Et quantum præterea d. verba sententiam latam, non ferendam importarent, † adhuc tamen sententia 187 declaratoria requiritur, pertex. in Leius qui delatorem. & ibi Bart. & Card. Alban. in lucubratio. ad eum. nu. 1. ff. de iure fisici. & tex. in c. cum secundum. §. confisicationis. & ibi lo. And. & alij. de heredit. lib. 6. & voluerunt Archi. Petr. de Anch. Domi. & Philip. Franc. in c. 2. de prescript. 6. alios propè etiam infinitos recēset And. Tiraq. eos etiam sequutus in d. s. vñquam. d. verb. reuertatur. num. 400. & Card. Alban. tomo 1. Lucubratio. in Bartol. in l. manifeste. num. 2. ff. de iure iurian. & in terminis Plot. consil. 52. volum. 1. quod est repetitum. consil. 72 numero 23. tom. 2. crimin. Alber. Brun. de statutis. in verb. bannitus. versiculo, statutum dicit, quod bannitus habebitur pro confessio. Etsi non defuerint, qui contrarium voluerunt, quos eriam recenseret idem Tiraq. d. loco. numero 398. prout etiam tenuit Alph. à Castr. qui demonstrare nititur hanc esse veram sententiam, & contrariam non probari per iura, quibus illa innititur, vt in eius tracta. de potest. a. legis penal. lib. 2. c. 8. & seq. sunt tamen portiores quidem & numero, & autoritate qui tenent declaratoriam requiri, quos coaceruat And. Tiraq. in dict. loco d. numero 400. & Anton. Gabr. lib. 7. comm. conclus. de criminalibus. conclus. 12. nu. 1. Bursat. consil. 14. num. 18. volum. 1. consilio 225. num. 158. volum. 2. consilio 153. numero 13. volum. 3. Tiber. Decian. consil. 11. num. 19. lib. 2. & in specie Marsil. in tract. de bannitis. in verb. contumaciam. nu. 50. & ante eum Nell. de bannit. d. 3. part. 1. tempor. d. quest. 10. per dictam l. eius qui delatorem. & l. secundam. §. quod si actor. C. de iuram. calum. & cap. 2. de confess. in 6. vbi habetur, † quod vbi cunq; 188 contumacia sitam confessionem inducit, requiritur Iudicis pronunciatio. quod & dicunt omnes alij præciati Doct. in dictis locis. & allegati per eos. & Nell. in d. loco allegat. etiam Bald. in cap. 1. si de feud. fuer. controvers. vbi notabilem in proposito tradit doctrinam, † quod vbi cunque aliquid pen- 189 det à motu Iudicis, semper requiritur pronunciatio, prout à motu Iudicis id pendet: Nam † stante 190 statuto, quod contumax habeatur pro confessio, intelligitur, si haberri debet, & ita si Iudicis videbitur, vt dicit Bal. in l. 1. n. 7. C. ex delict. defunct. & Marsil. de bannit. in d. verb. contumacia. nu. 152. & hinc declaratoria requiritur, vt per eos ibi. & Albert. Brun. de statutis. in verb. confessio. versiculo, statuto, caueatur quod aliquis, qui tamen voluit, ita demum declaratoriam requiri, si contumacia negetur, alias necesse non est super contumacia pronunciare, ex quo ex actis appareat, quia si non negatur, non est quæstio emergens, & ideo pronunciandum non est, vt per eum ibi. & verb. contumax. vers. 2. vbi simpliciter dicit declaratoriam non requiri. & interlocutoriam requiri tenet etiam post Marsil. quem alleg. Cassan. in consuetud. Burgund. ver. des iustices, & droitz. rubr. 1. §. 7. numero 11. Quod sine dubio † pro- 191 cedere videtur in terminis d. constitutionis Marchia, quæ simpliciter habet cōtumacem pro confessio, & cōuictio, nec aliter expressè habet pro confessio ipso iure secundum opin. Silua. d. cons. 100. n. 11. prout etiam sine dubio procedere videtur, quando per in-

per inquisitionem proceditur, in qua contumacia committitur in non comparando, & non respondendo inquisitioni, nec procurator fiscalis contumaciam accusat, ita tu quod ex actis non dicitur de contumacia apparere, quia potuit ius tam causam habere non respondendi, vel ius tum impedimentum non comparendi. l. generaliter. C. de reb. cred. l. 2. ff. si quis cautio. Secus tu autem esset, si per accusationem procederetur, & ita ad instantiam partis, quae citati contumaciam accusaret: tunc enim santis dicitur constare de contumacia, & alia quidem pronuntiatio necessaria non est in specie concludit Paul. Castr. d. consig. num. 25. lib. 3. dicens, quod ita videtur tu voluisse Bartol. in §. Iulianus. l. finita. ff. de dam. infest. & in l. Sancimus. C. ad Trebell. & in d. l. eius qui delatorem. ff. iur. fisc. ne videatur Bart. sibi contrarius in d. locis. cum in d. l. eius qui delatorem. dixerit declaratoriam non requiri, requiriant quod super contumacia pronuntietur, sed satis esse quod in actis reperiatur, dixerit in d. l. Iulianus. per glos. in dict. l. Sancimus. C. ad Trebellia.

Et quamvis ex processu inquisitionis appareat, inquisitum debitibus citationibus citatum positum fuisse in banno cum assignatione termini ad comprehendendum, & se defendendum, & ita videatur hoc satis esse, vt habitus fuerit pro confessio sine alia declaratione per predicta, cum non appareat illum comparuisse, nec comparuisse presumitur, tu ex quo in actis non repertur. per ea quae not. in l. fin. C. de reb. credit. & in l. fin. C. de error. aduoc. Bal. in l. absentem. post princ. vers. in tex. ibi. nunquam. C. de accusat. Ioann. And. ad Spe. in titu. de sentent. §. vt autem. colum. 8. in verb. citatum. Felym. in cap. quoniama contra. colum. 15. versic. limite vno modo. de probatio. cum aliis, de quibus per Dec. consilio 483. post num. 6. Vant. de nullit. tit. de nullit. ex defect. citatio. n. 14. in quibus locis habetur, quod dicitur non factum quod in actis apparere, non tamen satis esse ad effectum, de quo agitur, dicit in specie Paul. Castr. d. consilio 3. numero 20. & 23. libro 3. qui propterea concludit, pr^o 197 nunciationem esse necessariam, qua tu non facta lapsus termini fictam confessionem non operatur, & ita sola sufficit negatio delicti, vt ipsius banniti sequatur absolutio, si fiscus aliam, ultra contumaciam, probationem non habeat, vt per eum ibi, qui etiam cōcludit dato quod alias sine alia declaratione bannitus pro confessio haberetur, si in termino ille non comparuisse: Nam (vt ille inquit) ante tu declarationem haberetur quidem pro confessio, sed tamen non irreuocabiliter vsque ad dict. declarationem. argu. leg. Sancimus. Codic. de fidei ssor. 199 sicut aliqui dicunt, quod tu per actus coram Iudice incompetenti factos ante litem contestatam, sit prorogatio iurisdictionis, sed tamen reuocabiliter vsque ad contestationem, per quam postea sit irreuocabiliter, vt not. in addit. ad Specu. tit. de compet. 200 iudic. additio. tu item confessio licet sit erronea, pr*æ* iudicat reuocabiliter tantum. capit. cum olim. de 201 censi. & tu confessio aduocati facta parte presente, & tacente sibi pr*æ* iudicat. lege prima. Codic. de error. aduoc. reuocabiliter tamen valet vsque ad biduum. 202 lege. fin. eod. tit. Et tu confessio filij, seu serui domino nocet, vel patri in noxali causa, potest tamen per patrem, & dominum reuocari, & ex tunc non pr*æ* iudicabit. leg. secunda. §. 1. & ibi not. ff. si ex noxa. caus. agat. Et ita tenendo, quod ante lequitam declarationem, & pronunciationem Iudicis bannitus possit comparere, & non sit ei necessarium probare suam innocentiam; si Curia aliam, quam contumaciam, probationem non habeat, poterit hoc in casu saluari dicta opinio, tu Iul. Clar. dicta quest. 203 4. versiculo, quaro nunc qui inquit, quod si reus contra facta u. confessionem à statuto inductam probare vult, compareat ante sententiam, quia debet audiri, neque tenetur probare errorem sua confessionis, seu (ut aptius loquamur) delictum à se non esse commissum: quia sola sufficit comparatio, vt scilicet ita loquatur secundum predictum usum includendi declarationem contumaciz, & contumaceum haberi pro confessio in ipsa sententia diffinitiu; tunc enim dici potest, quod bannitus compares ante sententiam, & ita ante sequutam dicta declaratoria, debet audiri, nec ei necessarium est probare suam innocentiam, si alius, quam contumaciam, contra cum non vrgeret, & ita sola sufficit comparatio, & negatio, quia sic (ut diximus) comparet ante declaratoria, alias loqueretur Iul. Clar. contra prædictos Doct. si de tempore vsque ad sententiam ipse intelligeret, & iam ante sententiam dicta declaratoria sequuta eset. vsq; enim ad declaratoriā, siue scorsim à sententia facta sit, siue in ipsa sententia, bannito comparere sine onere probandi suam innocentiam; id est, non deliquisse: secus autem posteri, vt supra conclusum est.

Possunt tu & tertio conciliari prædicto opinione, ut prior Bald. opinio in d. consi. Titius accusatus. procedat: quando ante diffinitiuam sententiam pronunciatum fuit, quod reus iam in banno positus habeatur pro confessio, & convicto, & is non potuit appellare vetante statuto, aut cōstitutione, quia reseruatur in appellatione à diffinitiu; tunc enim fis. o incumbit onus probandi illū delinquisse posterior vero opinio procedat, quando is potuit appellare, non appellauit transactio tempore antequam diffinitiuam ferretur, quia illa interlocutoria non est reuocata per appellationem, onus probandi non delinquisse ipsi bannito incumbit, ita distinguendo firmat Nell. d. 4. part. 1. tempor. de bannit. quest. 2. quem refert, & sequitur Boss. in d. tit. de literis princip. nu. 5. Franc. Becci. d. consi. 11. num. 11. Haec tenus de secundo tempore, seu secundo capite.

Tertium tu vero de tempore post sententiam 205 diffinitiuam, dubitationem similiter habet ab authoritate Bald. in d. consi. Titius accusatus. qui, & cum eo se subscriptentes eidem rationibus voluerunt, etiam post sententiam fisco incumbere onus probandi bannitum delinquisse, non autem ipsi bannito suam innocentiam, & ita non delinquisse, si aliam, quam contumaciam, Curia probationem non habeat, & sequitur etiam Paul. de Castro. d. consilio 141. lib. 1. Sed in hoc capite tu Bald. in dict. l. ita 206 demum. Codic. de procurat. & Paul. Castr. dict. consi. 3. libro tertio, parum sibi constantes contrarium tenerunt, vt etiam contrarium tenuit Cæpol. d. consi. 63. & alij plures voluerunt, quos alleg. Cæpol. qui candem opin. & sequutus consi. 40. num. 1. lib. 1. & confirmatur ex supra deductis, quibus addo

Ang. in l. item si cum hac autem num. 5. ff. quod met. caus. vbi inquit, quod si ex forma constitutionis bannitus habetur pro confessio, nisi compareat ante sententiam, sicut dicit Constitutio Aegidiana, seu Mar. hiꝝ, cuius ipse ibi meminit, quod si ante primam sententiam i. o. comparuit, in causa applicationis habetur pro confessio, & si post comparuit, oportet, vt vineat, quod constet de sua innocentia liquide, ex quo habetur pro confessio & subdit, quod licet in contrarium faciat quod no. gl. in l. * in pr. ff. de actio. empt. quod n. primum fuit obseruantum, & q. pro hac obseruantia facit optimè q. not. §. sed quia verū. l. 2. C. de iuram. calu. & in terminis statuti Tudertini, & Perusini habentiū contumacem pro confessio cōsuluit Corn. conf. 194. vol. 1. Sed Nell. distinguit, vt suprā proximè ex eo diximus, quod 207 † si appellatum fuit à diffinitiuā tali appellatione, quæ etiam interlocutoriam super contumacia suspendat, fiscus fundatam intentionem non habet, quia omne id, quod pronunciatum fuerat, resolutum est, prout & simul confessio ipsa resoluta est, 208 ideoq; ipsi fisco incumbit onus probandi. Sed † si per appellationem à diffinitiuā interlocutoria suspensa non est, quia cum posset appellari, appellatum non fuit, tunc fiscus fundatam habet intentionem, & onus probandi non deliquisse, bannito incumbit, nisi ostenderet iustam fuisse sibi causam 209 non cōparendi † obtenta restitutione in integrum aduersus d. interlocutoriā, ita in eff. & tu vult N. ll. d. 4. part. 1. temp. quest. secunda. & ex eo Boss. in dicto titu. de literis princip. numero 5. dicens, quod ita in effectu vult Nell. in dicto loco. & quod hanc esse veritatem arbitratur, & quod ita tenet. & respondet ad illud, quod huic conclusioni obstare videbatur, 210 quod † appellatio videlicet non tollit probationem, & confessionem, vt suprā diximus ex Bal. in d. lita demum. & alius supra alleg. numero 154. quia licet hoc verum sit, & ipse hoc ibi etiam fateatur, quando tamen probatio oritur ex contumacia, quæ nullius momenti est, nisi super ea sit pronunciatum, & ab ineffectu appellari possit, & non sit appellatum, sumus in regula, quod res in eo statu est, in quo erat ante, iuxta reg. d. lita demum. C. de procurator. & ita procedit d. opinio. Bal. in d. confil. Titius accusatus. & subscriptum. & Paul. Castr. d. confil. 141. & ideo Boss. in dicto loco subdit: quod cum in Dominio Mediolani appellari non possit à sententia criminali nec diffinitiuā, nec interlocutoria, & ita firma maneat in eo Dominio virtus confessionis à statuto inductæ, sola restat executio, iuxta dictum Bartol. in d. l. diuus. ff. de custo. & exhib. reor. cum aliis infra alleg. numero 230. & sic idem dicendum erit in locis status Ecclesiastici, vbi simile statutum adfert, vt adest pro toto statu Ecclesiastico d. Ita constitutio Marchia dicit. cap. decimo, libro quarto, vbi † contumax habetur pro vero contumace, qui ex alia constitutione cap. secundo, libro sexto, non appellat. vt sic etiam in statu Ecclesiastico bannitus post sententiam diffinitiuam comparens suam debeat 212 probare innocentiam, de quo † est etiam expressa constitutio in dicto cap. decimo, libro quarto, quatenus ibi expressè disponitur, quod bannitus ēt post sententiam audiatur, si tamen supplicauerit, & in carcere cōstitutus suam innocentiam purgare volue- rit, vt est clarus † d. Motus proprius Iul. II. per 213 Pium IV. confirmatus, quo etiam expresse cae- tur, quod bannitus etiam post sententiam audiatur, si supplicauerit, & in carcere constitutus in- nocentiam suam patefacere voluerit, quam item post sententiam ex eodem Motu proprio probare voluerit, quam item post sententiam ex eodem Motu proprio probare tenetur, scilicet non com- mississe maleficium, super quo habitus fuisse pro confessio in vim factæ confessionis statutariæ, ex li- quidissimis probationibus, prout † etiam alias de 214 iure ad probandum contra factam confessionem, oportet quod legitimis probationibus id probe- tur, vt probatio illa factæ confessionis eneruerit. & dicit Cæpol. d. confilio 63. nu. 19. & dicit not. in d. l. 2. §. quod si actor C. de iur. calum. & Bal. in l. error. in pen. q. C. de iur. & facti ignor. & ita probata innocentia ab- solutio lequi debet. leg. 1. §. si quis vltro. ff. de questio. Gram. conf. crim. 16. num. 23. Boss. in titu. de confess. n. 71. B. rtazo. l. conf. 162. num. 12. lib. 1. & confil. 233. numer. 15. eod. lib. Alias audiri non debet ex d. Motu proprio, qui omnem controversiam Doc. dirimit hoc in capite, & certam statuit legem, & formā à ludici- bus obseruandam. Quamuis † si ex debilibus indi- ciis bannitus, & condemnatus quis fuerit, satis es- set, quod minus plenè suam bannitus probaret innocentiam, vt ex Boss. in d. tit. de lit. princ. ad fin. & in d. tit. bannit. quod admit. num. 19. & 20. & in tit. de requi. reis. num. 1. dicit Bart. d. confil. 146. nu. 25. & conf. 119. num. 23. lib. 1. per † hanc enim minus plenam proba- 215 tionem probatio, seu præsumptio sententia tollitur, vt per eum in d. loco. & in conf. 233. post nu. 18. vbi dicit, quod licet probatio rei non sit adeo conclu- dens, vt tolleret probationem, seu præsumptio- nem sententia, satis tamen est, quod illam dubiam reddat, quo † in casu nullo modo sententia exequi 216 potest, sed magis reus in supplementum torquen- dus esset. alleg. Boss. in d. tit. de requi. reis. nu. 1. & in d. tit. de liter. princ. bannit. admitt. ad no. defensio. in fin. & subdit, quod hoc quandoque in Cuiitate Ferraria practicatum fuit. Et remanet virtus confessionis non aliter eneruata per legitimas, & liquidissimas, probationes, iuxta formam dicti Motus proprij, quamvis post sententiam, bannitus, & condemnatus admissus fuerit à Principe ad nouas defen- siones, non obstante banno, & sententia: per hoc enim † Princeps non tollit confessionem, illiusque 217 virtutem, sed solum permittit, vt bannitus, & con- demnatus possit se defendere, & ita fiscus funda- 218 tam habet intentionem, vt dicit Boss. in d. tit. de li- ter. princ. col. vlt. post princip. dicens. quod ita serua- tur, & sequitur Bertazol. confilio 106. numer. 2. libr. 1. Quamuis † Senatus Mediolanensis, vt in d. loco re- 219 fert Boss. facta sibi relatione de statu causæ, soleat ita demum sententiam exequi, si ex qualitate in- diciorum tutam habeat conscientiam suam, quod bannitus deliquerit, & non exequitur, si aliter vi- det, & aliquando etiam iubet torqueri ad verita- tem erēdam, vt torqueri posset non obstante ad- missione ad nouas defensiones, diximus infra num. 275. quod in † dubio fieri bonum esse dicit Boss. in 220 d. loco. quoniam negari non potest, quin is ex con- tumacia damnatus fuerit, vt per eum ibidem & idem tradit Iul. Clar. lib. 5. sent. 5. fin. d. q. 4. S. vers. quæ- ro quan-

De Execut. Sent. Capto Bān. Cap.I. 35

ro quando reus dicens, quod seruatur in Ducatu Mediolani in admissis ad nouas defensiones post condemnationem, q̄ nisi ijs probent eorum innocentiam, vel saltem elidant indicia, q̄ cōtra eos sunt in processu, solet exequi condemnatio, vel saltem torquent, aut aliqua p̄cēna extraordinaria puniūtur arbitrio Senatus: quia admissus ad nouas defensiones sententiam habet contra se, quæ ius facit, & ideo condemnatus, & ad nouas defensiones admissus suam debet ostendere innocentiam, et quod in processu nihil esset, q̄ contra eum vrgeret, vt d. Se-

²²² natus Mediolanensis rescriptis Prætori Cremonæ, cum de facto contigisse, q̄ quidam Vayranus, qui fuerat in contumaciam condannatus in pœnam ignis p̄ sodomia, & deinde captus, & admissus ad nouas defensiones, solebat aliquid p̄bare, dicens, q̄ nihil erat contra eum in processu, q̄ vrgert: rescriptis. n. Senatus (vt refer Iul. Clar. in d. loc.) in hac verba. Non dicat Vayranus sibi nō opus esse defensionibus, eo quod nulla eum premant indicia. Sat. n. grauatur sententia condemnatoria, q̄ contra eum vigeret. Quare illi tempus ad se defendendum statuatis, & si quas fecerit defensiones, prescribatis; si vero nihil egerit, sententiam contra eum latam exequimini.

²²³ Et hæc, t̄ si bannitus infra annum post sententiam comparuerit, supplicauerit que suam volens patefacere innocentiam; at si infra hunc annum captus fuerit, facta recognitione eius personæ, sola restat executio, nec in suis defensionibus audiri debet, nisi ex gratia speciali ipsius Sum. Pont. vt in d. Motu proprio Pij V. cuius infra meminimus t. 3. n. 41. quamuis & hoc etiam in casu ratio haberi debeat qualitatis indiciorum, & aliorum multorum ante executionem; non vt is bannitus ita captus absoluatur, & dimittatur, sed vt Principi status causa scribatur, & interim in executione supersedeatur, vt plene diximus infra cap. fin.

²²⁴ Quarum t̄ caput de tempore post sententiam, & post annum lata sententia, cādem habet, quam supra proximum caput, resolutionē: Nam si bannitus sponte comparet post annum, & Principi supplicauerit, & ad nouas defensiones admissus fuerit, debet audiri, & suam tenetur patefacere innocentiam scil. se non delinquisse, cum, vt supra diximus, adhuc firma maneat facta eius confessio ex statuto inducta. Si vero captus fuerit, sola similiter restat executio, nisi etiam à Principe admissus fuerit ad nouas defensiones ex eodem Motu proprio Pij V. & Pij et IV. Quamuis & hoc in casu ratio haberi debeat ante executionem tum qualitatis indiciorum, & aliorum, de quibus infra d. c. fin. Hactenus de novo effectu facta confessionis à statuto inducta.

²²⁵ Decimus t̄ est effectus, quia ex ea oritur indicium ad torturam contra ipsum bannitum pro confesso habitum, & declaratum, fine aliis indicis. Bal. in l. 1. colum. 6. C. de hared. institut. cum aliis infra alleg. n. 375. Quamuis sit admissus à Principe ad nouas defensiones, per quam admissionem virtus facta confessionis sublata non est, sed adhuc firma manet, nisi probationibus elidatur, vt supra diximus, & infra d. num. 275.

Vnde decimus t̄ est effectus, quia ex ea perueniri potest ad sententiam diffinitiuam condemnato-

riam, vt concedunt, & affirmant Doc. omnes vbiq; & est expressa d. constitutio Marchia lib. 4. cap. 11. & vbiq; vigent statuta, & satis constat ex predictis, & particulariter diximus supra hoc c. n. 44. & ibi dictis addo Thom. Doc. cons. 59. nu. 4. & cons. 129. nu. 6. vt etiam ex infra dicendis, si tamen ritè & rectè processus formatus fuerit: alias enim ex facta hac confessione per statutum inducta, nemo condemnari potest. Bar. in l. si confessus ff. de custo. & exhib. reo. Ang. de malefi. in verb. qui dominus iudex. versi. quaritur tam. Felyn. & Eliz. in c. at si Clerici de iudic. Affili. decis. 176. Rolan. à Valli consil. 94. num. 13. volum. 3. Gig. s. de crimin. laſe malefatis. tit. quoniammodo, & per quos, & c. q. 1. n. 8. & si ritè & rectè processus formatus fuerit, in tantum ex hac confessione facta condemnatio sequi potest, vt p̄cēna t̄ ē vera ipsius delicti, & ordinaria imponi possit. Nam licet alias ex contumacia p̄cēna vera delicti imponi non possit, vt latè per Mars. in l. i. n. 130. & seq. C. de rap. vir. Cachera. decis. Pedemont. 105. nu. 4. quando tamen non est simplex contumacia, sed ex contumacia quis pro confesso habetur ex forma statutorum, aut ex styllo, & consuetudine, vera p̄cēna delicti imponi potest, ita vt ē ad mortē condemnari possit. vt per Gand. de malefi. tit. quid sit agen. reo absente. cum aliis supr. alleg. nu. 9. & Cachera. decis. Pedemont. 105. nu. 12. Joseph. Ludouic. d. 3. conclusio. suarum comma. conclus. versi. infertur 4. qui post Cachera in d. loco. dicit, id t̄ maximè procedere, vt ²²⁷ vera scil. p̄cēna delicti imponi possit, quando delictum ex informationibus assumptis alias probatur. Sed tñ quamvis ritè, & rectè processus formatus fuerit, effectus iste condemnationis ex facta confessione non oritur, si causæ qualitas id alias non expostularet: Non. n. semper contumax pro confesso habetur, nec tamq̄ confessus cōdemnari potest; sed ita demum si causæ qualitas id expostulat: alioqui verd, si ex actis, & processu defensio ipsius rei q̄uis contumacis colligeretur. ita Franc. Curt. qui multa retulit in tract. positionum. numer. 16. & docuerat. Bartol. in l. absentem. ff. de pœn. Bald. in l. 2. C. de indic. vid. tollen. Cœpol. cons. crimin. 40. & 41. in fin. & consil. 29. num. 8. Ang. de malefic. in verb. qui D. Iudex. colum. 13. Card. Alban. in Lucubratio. in Bart. in l. 1. numero 25. ff. si quis ius dicen. non obtemp. & in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. numero 3. ff. de iure iur. cum aliis supra alleg. in prefatio. numero vigesimo septimo. Sunt & alij effectus facta confessionis quos veluti ad nostrum institutum executionis sententie particulariter, & priuatim non pertinentes consulto prætereo.

Vnde t̄ capto bannito, & condemnato sic habito pro confesso, & conuictu sola restat executio. Bart. in d. l. 1. ff. de requi. rei. vbi dicit, quod stante statuto, quo contumax habeatur pro confesso contumax amplius non auditur, per ea quæ dixit idem Bartol. in l. diuus. ff. de custo. & exhib. reor. vbi inquit, quod de iure communi comparente quocumque contumace, debet ex integro audiri, sed secundum statuta Italia contumaces, & banniti habentur pro confessis, & in eos ut in confessis sententia fertur, & video illis captis constat eos esse, qui in banno descripti reperiuntur, sola restat, & sufficit executio. & subdit sepius ita obseruari, & Assessores ita obseruare dicit idem Bartol. in l. inter stipularem. §. 1. num.

numero 13. ff. de verb. oblig. & hanc esse communem practicam tradunt plures, quos recenset, & laudat Iul. Clar. d. lib. 5. sent. §. fin. quest. 96. vers. quero nū quid.

- 231 Nec aliter super crimen nouo processu opus est: veritas enim criminis inquicenda non est, sed sola restat (vt diximus) executio. vt sentit Bartol. & alij in iam citatis locis, est communis opinio. vt attestatur Anton. Gomez super d.l. 76. Tauri. nu. 13. & ita scrutatur, vt dicit Imo. in l. i. qui reus. circa pr. ff. de publ. iud. quos refert. Iul. Clar. d. que. 96. vers. sed nū quid. Quamuis † in aliquibus locis contrarium seruetur, quia scilicet prius causa banni, seu condemnationis discutitur, vt seruatum semper fuisse in Parlamento Rothomagensi attestatur Igne. in l. 3. §. simaritus. num. 15. ff. ad Syllan. † Et Senatus Mediolanensis illa vtitur practica, quia scilicet quando tales banniti veniunt ad manus Curiæ, & iustitiae, si ex qualitate indiciorum res clara non sit, non damnantur, sed torquentur. vt dicit Boss. in tit. de confess. per torturam. num. 23. & in d. tit. de requiri. reis. post. num. 1. cui tamen non aliter assentitur Iul. Clar. d. que. 96. vers. sed nū quid dicens hoc nū quam vidisse seruari, nec audiuisse fuisse seruatum. Nam † nisi talis condemnatus peteret (inquit ille) ab ipso Senatu se admitti ad nouas defensiones, semper sententia contra eum lata exetutioni demandatur: post verò admissionem ad nouas defensiones, si in dicta valde debilia existeret, nō fit executio sententiæ, sed vel torquetur, vel pœna cōmutatur & mitigatur, & subdit credendum esse, † q. ita ēt Boss. intellexerit, vt colligi dicit ex iis, quæ ipse met Boss. dicit in d. tit. de liter. princip. &c. circa finem. Et † in statu Ecclesiastico sine aliquo dubio sola etiam restat executio, siue post annum, siue intra annum talis bannitus, & condemnatus captus fuerit, & in manus iustitiae ita deuenerit ex forma Motus proprij Pij IIII. & Pij V. ille enim in suo Motu proprio de exequendis sententiis capto bannito post sex menses, cui alias titulus est, de non admittend. appellation. &c. statuit, quod post sex menses sententiæ in contumaciam latæ crimen notorium efficiat, & tamquam in rem iudicatam transuerint realiter, & personaliter executioni demandentur, ipsis bannitis, & condemnatis ad suas defensiones non aliter admissis. Hic verò dictorum sex mensium spatium ad annum prorogando, cetera, vt supra, per Pium IV. statuta confirmavit, vt in eius Motu proprio moderationis d. Motus proprij Pij IV. cui alias titulus est. Motus proprius S. D. N. Pii PP. V. per quem alias Motus proprius Fœl. Recor. Pij IV. sub Dat. Romæ XII. Kal. Iulij ann. VI. quoad non admitten. appell. &c. postealde Sum. Pont. Pius. V. in alio postea edicto eius Motu proprio de captis infra annum non admittendis ad eorum defensionem omnibus in calce huius tract. impressis, statuit, & ordinavit, quod sententiæ in contumaciam latæ etiam infra annum contra bannitos captos executioni demandentur, illis ad suas defensiones à iudicibus non admisis.

237 Et † non solum Iudex qui sententiam tulit, siue eius in officio successor potest, & debet ita sententias exequi contra bannitos captos, sed etiam qui-

cumque aliis Iudex, siue sit eiusdem ciuitatis, & loci, vt si in una Ciuitate duo essent magistratus eandem iurisdictionem habentes, vt Potestas, & Capitanus: unus enim bannitum ab altero eorum capere potest, & sententiam exequi capitalem, vt tradit Bartol. in l. à Diuino Pio. §. sententia vero. & ibi Raph. Cum & las nro. Bald. in l. 1. 9. 8. ff. de offic. consul. & in l. t. ale pactum. §. qui procurauit. in repet. in 9. folio. ff. de pact. Io. de Imo. in l. pen. in princ. de publi. iudic. siue etiam sit alterius loci, & fori sedi Apostolicę mediate, siue immediate subiecti exequi & is potest contra bannitos, qui in eius loco, & iurisdictione capti fuerunt, non tam si pro homicidio, prout prius loquebatur Motus proprius Pii II. & Sixti I V. quam si pro quoque alio crimine capitali banniti, & damnati essent, ex Motu proprio Iul. II. Leo. X. & Clem. VII. quod & animaduertit Vulpell. consilio 59. numero 19. lib. 1. & etiam ex forma Motus proprij Pij I V. & Pij V. qui constitutiones prædecessorum innovantes, & ampliantes, eorum constitutionibus contra homicidas, bannitos, & alios facinorosos & dictis expressè statuerunt, quod banniti huiusmodi ab uno loco intelligentur banniti non solum ab omnibus aliis locis usque ad miliaria quinquaginta, vt alij prædecessores Pont. statuerant sed etiam ab omnibus, & singulis Ciuitatibus, Terris, Castris, & locis Romanæ Ecclesiæ quomodo libet mediate, vel immediatè subiectis, ita quod si in eis residerent, vel referti forent, non solum capi, detineri, & carcerari, sed etiam iuxta criminum, & excessuum per eos perpetratorum qualitatem per eorundem locorum officiales, quamuis ita alterius fori, plecti debeant, prout † & alias de iure fieri poterat; quia sententia lata in una Ciuitate contra bannitos, exequi poterat in alia Ciuitate, vbi tales banniti capti essent, si ambæ Ciuitates essent sub eodem Principe, vt latè consuluit Marfil. in consil. 36. vbi quod sententia lata in Ciuitate Nursiæ possit exequi Bononiæ, vbi bannitus captus esset, cum † tunc 239 ambæ Ciuitates sint sub ditione Summi Pont. & Sedis Apostolicæ. & iterum in consil. 121. vbi de bannito in Ciuitate Mutina debitum plectendo pœnis in d. Ciuitate Bononiæ, vbi captus fuit, cum † tunc 240 temporis d. Ciuitates sub eodem Principe, Rom. scilicet Pont. & Sede Apostolica existarent, & hæc est communis Doct. opinio, quod † scilicet Iudex 241 vnius territorij possit exequi sententiam criminalis latam per Iudicem alterius territorij, non modo ad requisitionem Iudicis loci latæ sententiæ, sed et à se ipso, quando sunt sub eodem Principe, vt testatur Boss. in tract. caus. crimin. tit. de foro compet. nu. 86. & ex eo Iul. Clar. d. que. 96. vers. item quaro. Qui tamen hoc intelligit, quando etiam essent sub eodem Præside prouinciaz: Non enim (subdit ille) potest officialis in Ducatu Mediolani exequi sententiam latam per officiales in Regno Neapolis, licet ambo sint sub eodem Principe, quia in omnibus, & per omnia habentur tamquam Regna, & Dominia separata. Sed in statu Ecclesiastico licet sint Prouinciaz, & Ciuitates separatae, potest tñ qui libet Iudex licet alterius fori, & loci separati exequi sententiam alterius contra bannitum à se captum, ex dictis Motibus propriis. Non enim in omnibus, & per omnia dictæ Prouinciaz, & Ciuitates se-

paratz

parata sunt, ut est Ducatus Mediolani à Civitate Neapolis, sed omnes officiales status Ecclesiastici non videtur facere diuersas curias, sed vna videtur esse Pontificia curia, ac totus status Ecclesiasticus vna videtur esse Provincia, ex quo vnu habet summum Pontificem, à quo omnes officiales dependent: Nam vna Provincia dicitur, quæ vnum habet Regem, & Principem. c. scitote. 6. q. 3. & tradit de Regno Neapolis post And. de Iser. Afflict. in constit. humanitate. num. 44. vbi post And. de Isern. ibi, & in constit. consuetudinem, dicit, quod omnes Regij officiales in Regno non faciunt diuersas curias, sed vna est regia curia, & illud Regnum vna est Provincia, quia vnu habet Regem, vt ibi per eum. Vnde bannum officialis Regis idem operatur, & bannum Regis, quia si officialis Regis banniat aliquem, ipse Rex, à quo causam ille habet, bannire videtur: quia ordinaria sua potestas ab eo dependet. l. 2. §. cumque omnia. C. de veter. iur. enuclean. cum simil. ita Proposit. post And. de Iser. in c. 1. hic finit lex Corradi. vt etiam ita firmat. Nell. de bannit. 1. part. 2. tempor. quest. 57 & sequitur etiam Afflict. in d. loco. & Carrer. in prat. crimin. fol. 51. nu. 23. ex his inferens, an bannum hoc ita ab vno officiali latum indicium faciat ad torturam coram alio iudice non banniente: & dicens, quod hoc ex prædictis colligitur, satis sentit indicium facere ad torturam: quoniam omnia tribunalia Iudicium ordinatorum à Rege, dicuntur tribunalia Regis, vt dicit Afflict. in iam citato loco, & ex prædictis colligitur, qui propterea ex hoc, & ex prædictis dicit, quod cum de facto quaestio fuerit, an bannitus ab vno Iustitiario Provincia Regni pro causa criminali in contumaciam, si vellet coram alio Iustitiario Regni dare fideiussores de stando iuri, vigore constitutionis dicti Regni, cum is coram illo pro causa capitali accusatus esset, admitti deberet ad dandos dictos fideiussores, ex quo ab alio Iustitiario bannitus erat; determinatum fuit per Iudices magnæ curiarum, quod primo contumaciam purgaret coram illo Iustitiario banniente, & de banno extrahatur, & postea in oblatione fideiussoris audiatur, & interim se defendenter in vinculis, quoniam forbannitus non auditur offerendo fideiussores, per d. constitucionem, Humanitate. quamuis ab alio Iustitiario forbannitus esset, quia (diximus) omnia tribunalia Iudicium ordinatorum à Rege, tribunalia Regis dicuntur.

242 Quamuis t̄ si bannitus quis fuerit pro homicidio animo deliberato, & præmeditato, ac per industriam, maximè per infidias commissio, in qualibet Mundi parte capi possit, & carcerari, ultimoq; etiam affici supplicio: neque enim locum aliquem tutum habere debet, apud quem possit in aliqua totius orbis parte confugere, siue locus commissi homicidij sit sub eodem, siue sub penitus diuerso Principe, ita quod nec in terris Ecclesiarum, nec in terris Imperij, quocunq; in loco deliquerit, tutus erit: sic enim est de iure diuino, quod ubique viget, ac vigere, & seruari debet in omni Mundi parte, vt latissimè consuluit Bernardinus de Plot. consil. 133.

243 tom. 1. consil. crimi. recens edit per totum. Prout t̄ etiam

244 tribunal Domini nostri ubique est. Hæreticus t̄ non solum in loco, in quo deliquit, sed ubique et-

iam capi potest, puniendus est, neque t̄ de eo ad 245 locum commissi delicti remissio fieri debet, vt putant Cyn. Alberi. & alij in L. 1. C. de Sum. Trinit. & idem Alber. in rubr. C. de hæretic. Guid. Pap. decis. 202. loan. Andr. & Franc. in c. vt commissi. de hæretic. in 6. Simanc. Cath. instit. tit. 2. numero 15. & alij communiter, vt dicit Franc. Pagn. in schol. 45. colum. 2. verb. verumtamen ad 3. part. Director. inquisitor. & ostendit idem Pagn. in priuileg. inquisitor. 77. ubique enim (vt diximus) tribunal Dei est: ubique enim hæreticus diuinam maiestatem offendit, & t̄ omnem creaturam laedit, 246 cum etiam elementis faciat iniuriam. l. Arriani. lege, Manicheos. C. de heretic. & ubique est male credens ibi peccat, ideoque ibidem puniri potest, vt dicit loan. Andr. in d. c. vt commissi. de heretic. lib. 6. & hanc esse potissimum d. conclusionis rationem dicit Franc. Pagn. in d. loco. & loan. Roias. in singu. in fauorem fidei. sing. 137. nu. 7. & 8. & latè etiam Bur. sat. consilio 7. num. 26. & alii seq. vol. 1.

Quod t̄ præsertim procederet, quando simul 247 etiam vel homicida, vel hæreticus bannitus esset vagabundus: quia eo ipso quod reus est vagabundus, in quolibet loco, in quo inuenitur, potest de delicto commissio puniri, vt dicit gloss. fin. in l. 1. C. vbi de * crim. agi opor. vbi te inuenero, ibi de iudicabo, quam Doct. tr. quentissimo consensu sequuntur, vt ait Couar. quest. 11. pract. questio. numero 7. & per illam gl. ait Bartol. in l. heres absens. §. proinde ff. de iudic. quod multi Ribaldi suspensi fuerunt, & quotidie suspenduntur, & in hac quidem opinione, quod naganus possit ubique puniri, omnes concordant, vt ex aliis dicit Iul. Clar. libr. 5. sentent. §. fin. quest. 59. * vers. ceterum. & ibi versic. sequent. declarat t̄ vagabundum in proposito esse illum, qui per Mundum vagatur, neque alicubi certum domicilium habet, in quo habitat, dico, in quo habitat; nam in hoc proposito non consideratur, an certum habeat domicilium originis, vel ne, quia eo non attento, dummodo non habeat certum domicilium habitacionis, potest ubique conueniri, & puniri, vt declarat idem Iul. Clar. in d. loco. & dicit communiter teneri ex Inno. in cap. dilectus. numero 10. de rescript. & in cap. * fin. numero 15. de eo qui mitt. in poss. rei seru. cauf. & com- * muniter reprobatur illa opinio, t̄ quod vt quis 249 dicatur vagabundus, requiritur quod non habeat neque etiam domicilium originis, vt attestatur Maria. in cap. fin. numero 57. de foro compet. ea enim retenta sequeretur, quod necesse esset, Civitatem, in qua ille natus esset, funditus esse euersam, & destruam, quod vtique ridiculum esset, vt animaduertit idem Iul. Clar. d. questio. 39. versic. Sed hic quaro. Neque t̄ eo ipso quod quis est bannitus, dicitur 250 vagabundus, per Alber. in 4. part. stat. quest. 80. item * quaro. qui dicit, quod ita tenent communiter Doct. quem refert Cæpol. consil. crimin. 58. versic. Sed dubium est. & post eum Iul. Clar. dict. quest. 39. versic. fui interrogatus. qui tamen hoc t̄ intelligit, vt 251 procedat, quando bannitus certam habet in aliquo loco habitationem, seu domiciliū; alias enim si sine certa habitatione per Mundum vagaretur, vtique pro vagabundo habendus esset, prout & alii ita vagantes, ne propter bannum in hoc melioris efficerentur conditionis, quam cæteri non banniti.

- 252 Nec t̄ ister Iudices, qui non sunt sub eodem Principe, nec inter diuersa dominia fit remisso de vno iudice, vel de vno Pr̄eside ad alium de generali consuetudine, quicquid de iure aliter statutum fuerit. vt latē per Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quāst. 38. versicolo. Sed certe. & versic. seq. vbi latē ex pluribus tam de communī opinione quam de cōsuetudine testatur, de qua etiam per Mant. apophategmate 103. in fin. & Anto. Columb. in tractat. de modo proceden. in contouers. crimin. articulo 245. late Viui. in commun. opinio. in verb. Iudex domicili. relatus inter commun. opinio. recens collect. tomo 1. libr. 3. titu. 13. vbi de crimin. agi oport. numero 55. Fichard. in commun. opin. in verb. remittere. relatus in d. loco. numero 56. & Bonacoss. in communib. opinio. in verb. remissio. similiter relatus in dicto loco. numero 57. Cāterum inter Ciuitates, & Domini- nia, qua subdita sunt vni Domino, vel Pr̄esidi, remissio fieri solet, & debet, vt per Angel. in l. solet. numero tertio. ff. de custo. reor. qui dicit, quod ita vidit practicari, & obseruari pluries, & benē quidem, quem refert Iul. Clar. de quāst. 38. versicolo. Hoc tamen, de quo & per alias supra relatōs in dictis locis. Et t̄ ideo in causa hæresis quiuis inquisitor à quo quis inquisitore cuiuscunque Prouinciae poterit remissionem petere, quoniam quoad hanc causam omnes sunt Rom. Pont. delegati, & crimen est merē Ecclesiasticum, ratione cuius nulli Domino temporali subsunt Inquisitores, sed soli Rom. Pont. aut generalibus Inquisitoribus debent obtemperare, qua ratione sub eiusdem imperio esse meritū dici possunt. Ita si delinquentium culpæ ita exegerint, & commodum videatur, ac opportunū ab Hispania in Italiam, & vice versa rei huius criminis remitti debent. ita dicit Franc. Pegn. dict. schol. 45. ad 3. part. Director. inquisitor. colum. 3. sexto quod remissio. dicens, quod & in aliis prouinciis ob publicam utilitatem, & criminis grauitatem penitus esset obseruandum, nullis priuilegiis aut imminunitatibus quicquam iuuantibus, quæ ratio ne hæresis atmittuntur. l. 1. C. de heretic. Quæ autem t̄ obseruanda sint, vt remissio iure fieri possit, tradit Io. Roias d. singu. 173. & copiosius Franc. Pegn. dict. schol. 45. colum. 3. & 4. Et t̄ in aliis, atrocibus tamen, de facto aliquando non obstante d. consuetudin. factæ fuerunt remissions delinquentium Principibus finitimi, vt vidisse fieri in Ducatu Medioli- ni dicit Iul. Clar. d. quāst. 38. versic. hot tamen. Et non sunt multi dies, quod serenissimo Magno Duci Etruriæ duo eius subditi banniti, qui in statu etiam Ecclesiastico deliquerunt, & banniti erant, ex hac Ciuitate Perusiæ remissi fuerunt non inconsulto Principe, vt etiam ipse Serenissimus Magnus Dux remittit bannitos status Ecclesiastici in sua ditio- ne à suis captos. Quam t̄ remissionem inter diuersa omnino dominia non laudat Iul. Clar. in d. loco. cre- dens, quod stante d. consuetudine, ipsi debeant esse securi. Quamvis ad punitionē malefactorum (vt subdit ibidem Iul. Clar.) Deus aliquando ita fieri permittat, & t̄ admonet ille propterea delinquentes, quod ne hoc eis cōtingat à Principe, sub quo morantur, fidantiam, seu saluum conductum habere procurent: tunc enim tute ibi permanere poterunt, secundum eum. Sed securè sub eo vi- uendum non esse, suadet Bonacoss. vbi supra d. num.
- 253 & suadet ex pluribus tum Doct. authōritati- bus, tum exemplis, quæ in proposito congerit Me- noch. consil. 100. numero 185. & aliis seq volu. 1. et fin. 218. & alis seq. contendat saluum conductum esse ser- uandum, qua de re latē Magalot. de securit. seu saluo conductu. par. 2. Et q̄uis par in parē non habeat imperiū, si tamen vnu ex condominis, vel conforti- bus Castri, vel Villæ delinquat, ibi alius condomi- nus, vel consors potest eū punire, quasi delinuen- do ibi se tacitè submiscerit, secundum Guil. & Ang. in l. est receptum. ff. de iurisdi. omn. iudic. Salic. & Ambr. ibi, per c. in archiepiscopatu. de raptor. c. si. de for. com- pet. & est communis opinio. secundum eos, & Balb. decis. 116. relatum inter communum opin. recens collect. tomo 1. libr. 3. tit. 11 de iurisdict. n. 137. Quicquid ipse Guil. visus sit tenere contrarium in l. fin. de rer. diuīs. & refert, & sequitur Cato in d. l. est receptum. di- cens tunc adeundum esse superiorem, qua de re vide Natt. consil. 87. lib. 1. & alios antiquiores, ad quos seremittit Card. Alban. in lucubrat. in Bartol. in d. l. fin. ff. de rer. diuīs. numero 2. & in l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdi. om. iudic. vbi alleg. Brun. consil. 31.
- Et t̄ licet alias de iure bannitus captus quamvis 253 ex forma statutorum haberetur pro confessio, & conuictio, posset tamen alias defensiones facere post bannum, & eius factam confessionem, vt per Marsi. sing. 72. Bertazol. consil. 35. nu. 11. lib. 1. & potest quidem per viam exceptionis executionem impe- dire, modo exceptio talis sit, que si à principio fuis- set opposita ante bānum, iudicium suscipere com- pulsus non fuisset, vt dicit Bart. in l. non videtur. l. 1. in fine ff. de indic. Nell. in tract. de bannit. 2. part. 1. temp. nume. 2. in fin. Aug. Arim. ad Angel. de malefic. in verb. ita vt caput à spatulis amputetur. numero 19. & in gl. Caium Sempronij. in l. addit. colum. fin. versic. temporata- men prædicta. Marsil. in tract. crimin. §. ultima quāstio. numero 27. & sing. 72. versic. sed tene. & consilio 16. nu. 33. consilio 32. nume. 20. consilio 64. nu. 4. Boss. in tit. de ban. nullit. colum. 2. & est communis conclusio, vt dicit Rolan. à Valle consilio 60. nu. 30. lib. 2. & post eum Iul. Clar. d. q. 96. vers. sed pone. & communem etiam dicit post Xuarez quem alleg Bonacoss. part. 1. com. opin. crimin. in verb. bannitus statim. & sequitur post alios, quos alleg Follet. in tract. crimin. 4. part. 3. par. in verb. & si confitebuntur. num. 5. & Bertazol. consil. 105. nu. 1. lib. 1. & consilio 119. numero 1. consil. 146. numero 14. eo. lib. 1. & consilio 339 numer. 1. lib. 2. & consil. 462. numero 1. eod. vol. licet Britones male id obseruent, qui nunquam 254 audient contumaces condemnatos pro delicto, in Francia autem sic in vim literarum regiarum, vt inquit Caſſan. in consuetud. Burgun. verb. de iustices & droit. rub. 1. §. 7. numer. 11. quod & supra diximus in præfatio. nume. 28. Ex forma tamen d. Motus pro- prij bannitus ad aliquid opponendum non audi- retur, nisi sit à Principe admittus ad nouas defen- siones, vt etiam de consuetudine, & ordinibus Du- catus Mediolani in eo statu seruatur, vt dicit Iul. Clar. d. q. 96. vers. sed pone. Et t̄ ita locum hodienon 255 habet, stante d. Motu proprio, quod not. Paul. de Caſt. in d. consil. 3. col. 2. vol. 3. secūdum nouā impressio. vbi inquit, quod t̄ si post terminum banni compa- 260 ret bānitus, & neget se commissus delictum, quod videbatur tacitè confessus ex contumacia, ex for- ma statuti, quod audiendus est, & sequitur Marsil. in tract.